Les évêques craindraient-ils d'exercer leur ministère au delà des anciennes bornes de leur diocèse ? prétendraient-ils n'avoir pas de juridiction au delà de ces limites ? ils auraient donc oublié cette vérité si hautement attestée par saint Cyprien, que l'épiscopat est un ; que chaque évêque possède une partie du pouvoir épiscopal, mais pour l'exercer solidairement avec les autres, dans le cas où le bien des fidèles l'exige (3) ; que si la juridiction des évêques connaît des limites, la charité épiscopale n'en connaît pas (4). « Dans les occasions de nécessité, disaient les évêques de France en 1665, les évêques sont dispensés de garder les bornes qui sont mises à la juridiction : car alors, ajoutaient-ils avec saint Epiphane, ils deviennent universels, et ne doivent reconnaître aucune loi que la charité qui est au-dessus de toutes les lois (5). »

Ainsi la question doit se réduire, à l'égard même des esprits les plus timides et les plus scrupuleux, à cette proposition. Supposé que la nation, faisant des lois constitutionnelles, entrepasse les bornes de son pouvoir en réglant les limites des diocèses et des paroisses, faut-il se conformer à cette décision, ou y résister en refusant les sacrements et autres secours de l'Église, à ceux qui se trouveraient dans les parties ajoutées aux anciens diocèses ; en exerçant, contre la volonté de la nation, par les évêques dont les sièges ne seraient pas conservés, leurs anciens pouvoirs ?

(1) Hoc non fieret quoniam revera, quod fatendum est, fieri non deberet, nisi pacis ipsius compensatione sanaretur... In hujusmodi causis ubi per graves dissensionem scissuras non hujus aut illius hominis est periculum, sed populorum strages jacent, detrahendum est aliquid severitati, ut majoribus malis sanandis caritas sincera subveniat. (*Lib. ad Bonif. seu epist.* 183. Edit. PP. S. M., t. II, p. 669 et 671.)

(2) Neque enim episcopi propter nos sumus, sed propter eos quibus verbum et sacramentum domini unimistramus, ac per hoc ut eorum sine scandalo gubernandorum sese necessitas tulit, illud vel esse vel non esse debemus, quod non propter nos sed propter alios sumus. (*August. contra Crescon.* Lib. II, cap. II, n° 13. T. IX, p. 415.)

(3) Episcopatus unus est cuius a singulis pars in solidum tenetur. (*De unit. eccles.*, edit. Oxon, p. 108.) Esti pastores multi sumus, unum tamen gregem pasчимus et oves universas quas Christus sanguine suo et passione quaesivit, colligere et fovere debemus. (*Idem. Epist.* 68, p. 178.)

(4) Limites habet jurisdictio episcoporum, non habet caritas. Lettre de l'assemblée du clergé aux évêques de France, en 1631.